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Abstract: A slide attack is an attack against block ciphers which have all rounds
the same. The success and the complexity of the attack is independent on the
number of rounds. The original slide attack was mainly used on a Feistel struc-
ture, but very rarely on SPN networks, because in general, SPN networks have
the last round diferent. This property does not allow to use normal slide attack.
In Dunkelman et al. [2020] are introduced new slide attacks (four of them) which
focus on SPN networks and they overcome a problem of the last round.

In this thesis we explain main idea of the original slide attack and the main idea of
two new slide attacks – a slid sets attack and a slide attack using a hypercube of
slid pairs. In both these attacks we create and use special structures of plaintexts
and ciphertexts to get more pairs of plaintexts which we call slid pairs. Moreover,
we explain some selected parts of two new slide attacks and we compute the
complexity.

The thesis is based on selected chapters in Dunkelman et al. [2020].
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Introduction
Many block ciphers are composed of r same components — rounds, which usually
use different round keys. One such round can be cryptographically weak and the
cipher is still secure because of the large number of rounds. Topic of this thesis
are slide attacks which attack ciphers whose encryption scheme is a sequence of
the same rounds. Rounds even use the same round key or a sequence of the same
keys is repeated. Slide attack has an interesting property: it can attack ciphers
with arbitrary number of rounds without change of the complexity.

During the attack we need to find a special pair of plaintexts, which is called
a slid pair (this will be described more precisely in the thesis). Once this pair is
found, only one weak round is attacked.

The original slide attack [Biryukov and Wagner, 1999] was mainly used on
Feistel structure, but very rarely on SPN networks, because in general SPN net-
works have the last round diferent or omitted. This property does not allow to
use normal slide attack.

In Dunkelman et al. [2020] authors introduce four new slide attacks which
attack SPN networks and overcome the problem of the last round. To attack
SPN we need more slid pairs. How to find them and how to use them to deduce
the key (or keys) is described in Dunkelman et al. [2020].

The aim of this thesis is to explain the main idea of the original slide at-
tack [Biryukov and Wagner, 1999] as well as the main idea of two selected new
slide attacks [Dunkelman et al., 2020]. The first chapter presents some preliminar-
ies that the reader should be familiar with before reading the thesis and sets up
terminology. In the second chapter we explain main idea of generic slide attacks
[Biryukov and Wagner, 1999]. In the third chapter we will look more closely on
two new slide attacks on SPN and we explain selected parts of the algorithm on
AES without a key schedule. We focus on AES with one key and secret S-boxes,
which will be explained in the thesis. We compute the complextity of attacks
as well. We extend some computations or explanations from Dunkelman et al.
[2020].
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1. Preliminaries
Some preliminaries are required for better understanding the thesis and for math-
ematical completeness. In this chapter we will introduce knowledge you should
be familiar with before reading the thesis.

Firstly, we will introduce some basic definitions. As a source we used lecture
notes written by Kozĺık [c] and Bashir and book Paar and Pelzl [2010].

This thesis is about attacks on block ciphers, thus our first three definitions
will explain what it means. Our first definiton is a definition of a cipher how we
understand it in cryptographic terms.

Definition 1. A cipher is a tuple (P , C, K, E, D), where P is a set of plaintexts,
C is a set of ciphertexts, K is a key space, E is an encryption algorithm E:
P × K → C and D is a decryption algorithm D: C × K → P.

Following two definitions explain us what we mean by symmetric and block
cipher.

Definition 2. (Bashir) A symmetric cipher is a cipher with an invertible encryp-
tion map E such that Dk = E−1

k for every key K∈ K and every plaintext P∈ P.
Briefly, it uses the same key for an encryption and a decryption.

Definition 3. (Delfs and Knebl [2015]) A block cipher is a cipher with symmetric
encryption algorithm E and decryption algorithm D such that

E(P, K) : Fn
2 × Fk

2 → Fn
2 ,

where plaintext has n bits, ciphertext has n bits and the lenght of the key is k bits.

A block cipher has a fixed length of input (key and plaintext) and output
(ciphertext). In this thesis we suppose k = n.

Exmples of such ciphers we will see in following sections. The following defini-
tion describes what is the product of ciphers. The definition is formal, in informal
way we could say that the product of cihers is when we use an encryption algo-
rithm of the first cipher and then of the second cipher, which creates us the new
encryption algorithm.

Definition 4. (Bashir, Kozĺık [c])Let us have two ciphers
S1 = (P1, C1, K1, E1, D1) and S2 = (C1, C2, K2, E2, D2). We define the product of
ciphers S1 and S2 to be a cipher S1 × S2 = (P1, C2, K1 × K2, E, D), where

E(x, (K1, K2)) = E2(E1(x, K1), K2)

and
D(y, (K1, K2)) = D1(D2(y, K2), K1)

for every x ∈ P1, every y ∈ C2 and every (K1, K2) ∈ K1 × K2.

If we repeat the encryption algorithm of one cipher n-times, we get its product
which is described in the following definition.

Definition 5. (Bashir) Let S be the cipher. We will use the following notation
for its product Sn = S × S × S × · · · × S, n ∈ N.
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The following definition describes formally an iterated cipher, a round function
and a key schedule. This will be needed for describing enryption schemes in
the next section. Informally, an encryption algorithm of an iterated cipher is
a product of the same round functions. A round functions use keys which are
created by a key schedule with one key as input.

Definition 6. (Bashir) Let us have two ciphers S1 = (P , C, K1, E1, D1) and
S = (P , C, K, E, D) with symmetric encryption algorithms E1 and E, where
P = C. Let f be the mapping f : S → Sn

1 and t be the mapping t : K → Kn
1 ,

n ∈ N. S is an iterated cipher and S1 is a round of S. S has n rounds. t is called
a key schedule, it creates n round keys.

In the next definition we will describe an isomorfism of two ciphers which
will be needed for the definition of a commutativity of two ciphers. Informally
we could say that for isomorfic ciphers is possible to transform first encryption
algorithm into second encryption algorithm.

Definition 7. (Bashir, Kozĺık [c]) Let us have two ciphers S1 = (P , C, K1, E1, D1)
and S2 = (P , C, K2, E2, D2). We call S1 and S2 isomorphic if there exists the
mapping f1 : K1 → K2 and the mapping f2 : K2 → K1 such that E1(x, K1) =
E2(x, f1(K1)) and E2(z, K2) = E1(z, f2(K2)) for every x ∈ P, every z ∈ P, every
K1 ∈ K1 and every K2 ∈ K2. We denote the isomorphism by S1 ≃ S2.

The following definition explains the commutativity of two ciphers. In follow-
ing section about encrypting schemes we will see how a commutativity of ciphers
can be used to manipulate with a key. It also can be used to shorten an encryption
algorithm.

Definition 8. (Bashir) Ciphers S1 and S2 commute if S1 × S2 ≃ S2 × S1.

We can classify attacks by knowledge and options the attacker has. In this
thesis we will see two types of attacks. They are defined below.

Definition 9. Known-plaintext attack is a situation when the attacker is able to
get some plaintexts (and encrypt them to get corresponding ciphertexts), but he
can not choose which ones.

Definition 10. Chosen-plaintext attack is a situation when the attacker is able
to choose plaintexts and he is able to encrypt them to obtain corresponding ci-
phertexts.

1.1 Encryption schemes and ciphers used in the
thesis

In this section we will introduce ecryption schemes used in the thesis. Again
sources of information were lecture notes by Bashir (SPN), the paper Dunkelman
et al. [2020] (KSA), lecture notes by Kozĺık [a](Feistel) and book Knudsen and
Robshaw [2011] (AES).

Firstly, we will describe SPN network and we will introduce two specific cas-
es used in the thesis – KSA structure, which is more general and AES cipher.
Secondly, we will introduce Feistel structure.
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1.1.1 SPN (Substitution-permutation network)
Definition 11. Let us have three ciphers S1, S2, S3, where P = C = Fn

2 . SPN (a
substitution permutation network) is an iterated cipher, with the round
S1 × S2 × S3. The last round is different, it has the form S1 × S2 × S1. The SPN
with n rounds has the following form

(S1 × S2 × S3)n−1 × (S1 × S2 × S1).

Ciphers S1, S2, S3 have the symmetric encryption algorithm and they can be de-
scribed following way:

• S1 = (P , C, K, E1, D1) – a key addition, E1(x, K) = x ⊕ K, for every x ∈ P
and for every K ∈ K = Fn

2 , it is equivalent to a vector addition in F2

• S2 = (P , C, {s}, E2, D2) – a substitution, the key s ∈ SP is a concatenation
of S-boxes s1, s2, . . . , sm. These S-boxes are strongly non linear mappings
s1, s2, . . . , sm : Fl

2 → Fl
2, n = m · l. In other words, s1, s2, . . . sm ∈ SFl

2
are

substitutions on Fl
2. E2 is a substitution on the input such that


[…]


using vectors ak and find corresponding ciphertexts Ci,α.;
Find all collisions of the form (Ci,α)l = (Ci,β)l,;
Store them in a list CollPi

of triples (α, β, l) arranged in lexicographic
order, along with the value Pi used to create them.

end
for each plaintext Q̃j ∈ TQ do

Compute Qj, the 2t − 1 plaintexts Q̃j,α and all corresponding Qj,α in
the hypercube of plaintexts using vectors bk. Then find
corresponding ciphertext Dj,α), and compute values D̃j,α,;

Find all collisions of the form (D̃j,α)l = (D̃j,β)l,;
Store them in a list CollQj

of triples (α, β, l) and check for a match
CollPi

= CollQj
in the hash table.

end
Detection of hypercubes of slid pairs:
for each match in the table do

Add the corresponding pair (Pi, Qj) and corresponding 2t − 1 pairs in
the hypercube of pairs of plaintexts to L.;

end
Recovering secret material:
for each slid pair (Pi, Qj) ∈ L do

Use the relation between Pi and Qj
˜ to detect an input/output pair of

SB ◦ K for each byte, until the entire function is detected.
end
Key recovery:
Once SB ◦ K in all s-bit blocks is detected, find the final key whitening
operation K using a single trial encryption.

Algorithm 1: A slide attack using hypercubes of slid pairs
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3.3.4 Recovering secret material and key recovery
The algorithm of recovery is similar to the algorithm in the section 3.2.5 for slid
sets attack.

3.3.5 The data complexity
Let us have to structures of plaintexts TP , TQ same as in the algorithm. Let
|TP | = |TQ| = D. We consider all possible pairs Pi ∈ TP , Qj ∈ TQ. For every
pair we can construct a t-dimensional hypercube of pairs of plaintexts. Then the
expected number of t-dimensional hypercubes of slid pairs which can be found in
our data is equal to D2 · 2−n · 2−ts. The value D2 is the number of all possible
hypercubes of plaintexts created using some fixed vectors ak (see the definition
of the hypercube 3.3). The value 2−ts · 2−n is the probability that the hypercube
of pairs of plaintexts is a hypercube of slid pairs. Every hypercube of slid pairs
contains 2t slid pairs. Then D2 · 2−ts · 2−n · 2t is the expected number of slid pairs
which can be found in our data.

By coupon collector’s problem we need at least 2s ln(2s) slid pairs for the key
recovery. It means our data must contain enough slid pairs and we will show that
if we choose correct t, the algorithm will find them with the high probability.
Firstly, we will determine D.

By the coupon collector’s problem the equality

D2 · 2−n · 2−ts · 2t = D2 · 2−n+t(1−s) ≥ 2s ln(2s)

must hold. Then
D2 ≥ ln(2) · s · 2n+s+t(s−1).

We have some fixed n and s. We want D be as small as possible, because of the
data complexity. Thus

D =
√︂

ln(2) · s · 2(n+s+t(s−1))/2.

For simplicity we round
√︂

ln(2) up to 1. Then D =
√

s · 2(n+s+t(s−1))/2.
To reduce the data complexity, we want t to be as smallest as possible. Thus

we have to find the smallest t for which the algorithm works.
Authors of Dunkelman et al. [2020] proved and heuristically verified that t =

s/2 + 1 is the optimal choice of t. The probability of a random match of two
plaintexts Pi ∈ TP and Qj ∈ TQ is equal to 2−2n. Authors explained that if
t > s/2 + 1 then the probability of a match of CollPi

and CollQj
is smaller than

2−2n. Which means that the algorithm detects only hypercubes of slid pairs.
While we construct hypercubes from plaintexts in TP and TQ we need to create

new plaintexts. However, we can construct TP and TQ̃ such that they contain all
friend pairs already. It is useful, because we do not have to create new plaintexts
and thus the amount of data will remain the same.

We take smaller structures, in general case we take general λ-set with s-bit
blocks, where t of them are active. Let P and Q̃ be such structures. If we
construct a hypercube and we use pair Pi ∈ P , Qj

˜ ∈ Q̃, then created friend pairs
(and other created pairs) are elements of P and Q̃. One such structure contains
2ts plaintexts. Consequently, we need

√
s·2(n+s−t(s+1))/2 such structures in SP and
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in SQ̃. Hence SP and SQ̃ are unions of such λ-sets with t s-bit blocks active. We
can get SQ from SQ̃. Here we have some general Q and Q̃, substitution depends
on the cipher.

In conclusion, we will need 2 ·
√

s ·2(n+s+t(s−1))/2 =
√

s ·2(n+s+t(s−1))/2+1 chosen
plaintexts. Thus the data complexity is

√
s ·2(n+s+t(s−1))/2+1, the time complexity

is
√

s · 2(n+s+t(s−1))/2+1 encryptions and the same is the memory complexity, it is
equal to

√
s · 2(n+s+t(s−1))/2+1.
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Conclusion
Let us summarize this thesis. The aim of this thesis was to explain main idea of
original slide attack [Biryukov and Wagner, 1999] as well as the main idea of two
selected new slide attacks [Dunkelman et al., 2020].

The first chapter presents some preliminaries which are needed to understand
the thesis, notation and terminology. The second chapter provides an explanation
of the main idea of the original slide attack[Biryukov and Wagner, 1999]. The
third chapter introduces two new slide attacks on SPN [Dunkelman et al., 2020]
– a slid sets attack and a slide attack using a hypercube of slid pairs. A slid sets
attack uses special structures to get more slid pairs which are called slid sets. In
such slid sets are in general slid pairs which are not determined exactly. A slide
attack using hypercube of slid pairs uses hypercubes to detect more slid pairs. It
creates such hypercube using one slid pair and his friend pairs.

We describe two parts of the algorithm of attack on 1K-AESfs. The variant of
the slid sets attack on 1K-AESts is also explained. In addition we provide some
computations for general case of the attack.
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