Bachelor’s Thesis Opponent’s Report

Title: Slide Attacks

Author: Karoĺına Zenknerová

Thesis content

Author first touches original algorithm of slide attack on self-similar block ciphers. Main part of the

thesis describes two of the new slide attack versions for almost self-similar ciphers. These attacks

are exceptional in their independence of the number of cipher rounds. The new attacks show that,

in case of weak key schedule, modification of cipher’s last round need not help.

Published new attacks using slid sets and hypercubes of slid pairs are described. Attack algorithms

are explained for ciphers of KSA type, namely full and truncated AES versions with secret S-boxes

and identical round keys. Estimates of time and data complexity of both attack algorithms are

derived.

Thesis evaluation

Topic. Described attacks are definitely important for the design of block ciphers. The advanced new

versions of slide attack are technically more demanding and require elaborated presentation.

In the thesis, some of the steps are explained in more detail than sometimes brief published

results. On the other hand, for certain algorithm parts author tries to give the idea behind

instead of presenting necessary definitions. Also, prior to the description of new attacks the

original slide attack should be explained more carefully.

Author’s contribution. In some cases, author explains algorithm steps and related complexity

estimates in more detail than published papers. Still, some important definitions are omitted

from algorithms description.

Mathematical standard. Author formulates the related theory correctly. Formulation of some

algorithm steps could be more rigorous.

Use of sources. Author adopted published results, in few cases found own formulations and filled

in some details.

Form. Thesis is written in a consistent form. There are some formal errors but their amount is

tolerable.

Comments

1. Description of the original slide attack is missing the part of indentifying slid pairs.

2. Definition of KSA in section 1.1.1 is introduced with ”A specific case of SPN is KSA ...”.

The other way around is correct.

3. Sections of 3.1.3 should be named 1K-AESfs and 1K-AESts.

4. Sequences of multiplicities mentioned in section 3.2.2 should be defined explicitly.

Verdict

The work meets the required criteria. I recommend to accept the work as bachelor’s thesis.

Opponent will notify chairman of the examination committee of the proposed classification.

Robert El Bashir
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